
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 10 del 01.09.2014 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  1   di  3 

COMUNE  DI  PERUGIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N.  10    DEL  01.09.2014  
 

L'anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno UNO del mese di SETTEMBRE, 
alle ore 18,30, nella consueta sala delle adunanze di Palazzo dei Priori, convocato nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano presenti e assenti, alla deliberazione in 
oggetto, i consiglieri: 

   Pres. Ass.   Pres. Ass. 

  ROMIZI  ANDREA (Sindaco)      
 1 VARASANO  LEONARDO   17 PITTOLA  LORENA   
 2 CASTORI  CARLO   18 MIGNINI  STEFANO   
 3 LUCIANI  CLAUDIA   19 NUCCIARELLI  FRANCO   
 4 CENCI  GIUSEPPE   20 LEONARDI  ANGELA   
 5 FRONDUTI  ARMANDO   21 MORI  EMANUELA   
 6 PERARI  MASSIMO   22 BORI  TOMMASO   
 7 CAMICIA  CARMINE   23 VEZZOSI  ALESSANDRA   
 8 TRACCHEGIANI  ANTONIO   24 BORGHESI  ERIKA   
 9 SORCINI  PIERO   25 MICCIONI  LEONARDO   
 10 NUMERINI  OTELLO   26 MIRABASSI  ALVARO   
 11 VIGNAROLI  FRANCESCO   27 BISTOCCHI  SARAH   
 12 ROMIZI  GABRIELE   28 MENCARONI  DIEGO   
 13 SCARPONI  EMANUELE   29 ARCUDI  NILO   
 14 FELICIONI  MICHELANGELO   30 ROSETTI  CRISTINA   
 15 DE VINCENZI  SERGIO   31 GIAFFREDA  STEFANO   
 16 PASTORELLI  CLARA   32 PIETRELLI  MICHELE   
 

Presiede la seduta il PRESIDENTE Dr. LEONARDO VARASANO, con l’assistenza 
 del SEGRETARIO GENERALE  Dr. FRANCESCO DI MASSA.  

Scrutatori designati i Signori Consiglieri  BORI, FRONDUTI, FELICIONI . 
 
La seduta è  PUBBLICA CON VOTAZIONE PALESE . 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 
 

Su Proposta della G.C. n. 9 del 20.08.2014; 
Vista la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 – Legge di Stabilità per l’anno 2014 – 
ed in particolare i commi 639-705 dell’articolo unico con i quali è stata istituita, 
con decorrenza 1° gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) la quale è 
composta dall’imposta municipale propria (IMU) di natura patrimoniale dovuta  
dal  possessore  di   immobili,   escluse le abitazioni principali, e di una compo-
nente riferita ai  servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI),  
a  carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui 
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi  del  servizio  di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
 
  Visto il decreto-legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 
2.5.2014, n. 68,  contenente disposizioni urgenti in materia di finanza locale con 
il quale sono state introdotte modifiche alla Legge n. 147/2013 in materia di 
TARI e di TASI; 
 
 Visto il decreto legge n. 47 del 28 marzo 2014, convertito dalla legge 23 
maggio 2014, n. 80 e il D.L. n. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni 
dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, mediante i quali sono state introdotte ulteriori 
modificazioni in materia di IMU; 
 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 (Federalismo municipale); 
 
Visto l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con 

  
PROT. n.       del         
 

                         
 

  --------   

Al l ega t i   N. 1 (in apposito registro)  

 

 OGGETTO:  

REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA UNICA 

COMUNALE - COMPONENTI IMU E TASI 

 

 
 Dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, comma 4°, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 

 
 Pubblicata all'Albo Pretorio a decorrere 
dal  04.09.2014 

 
 Divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 
comma 3°, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 
il 14.09.2014 
 

 
 PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 

 

 dal 04.09.2014 al 18.09.2014  
 

senza opposizioni o reclami 
 

 RIPUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO: 
 

 dal       al        
  

                                   
 

 
 PERUGIA, li 19.09.2014  

 

IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
 

 Dott.ssa Laura Cesarini  
 

 f.to L. Cesarini  
 
 
  

           

Codice  
Archiv.ne  
Documenti  
non allegati  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 10 del 01.09.2014 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  2   di  3 

modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997; 
 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 241/1997; 
 
Visto l’articolo 1, commi 161-170, della Legge n. 296/2006; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali è stato differito al 30 settembre 2014; 
 
Dato atto che i Regolamenti tributari, se deliberati entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, 

hanno efficacia dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 

 Visto lo schema di Regolamento per la disciplina nel Comune di Perugia dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC),relativamente alle componenti IMU e TASI, riportato in allegato alla presente proposta di deliberazione per for-
marne parte integrante e sostanziale composto da n. 12 articoli; 
 
 Vista la relazione tecnica di accompagnamento allo schema di Regolamento dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC) – Componenti IMU e TASI;  
 
 Ritenuto di: 
 
- istituire nel Comune di Perugia, ai sensi della Legge n. 147/2013, con decorrenza 1° gennaio 2014, l’Imposta Unica 
Comunale (IUC); 

- di disciplinare, ai sensi del D.Lgs. n. 446/1997, l’Imposta Unica Comunale (IUC) mediante Regolamento, 
relativamente alle componenti IMU e TASI, mentre la disciplina della componente TARI sarà oggetto di apposita 
disciplina regolamentare alla cui approvazione si provvederà con separato atto del Consiglio comunale; 

- di acquisire il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Perugia ai sensi dell’art. 239 del 
TUEL; 

- di acquisire il parere della 1^ e della 2^ commissione consiliare permanente;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente dell’U.O. Gestione entrate, dr.ssa 

Donatella Picchiotti e di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 dal Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari Dott. Mirco Rosi Bonci; 

 
Dato atto del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
Dato atto, altresì, dei pareri espressi dalle Commissioni I e II riunitesi in seduta congiunta; 
Udita la Relazione del Presidente della I Commissione consiliare permanente, gli interventi e le dichiarazioni di voto; 

….. omissis ….. 
Con voti 21 favorevoli (ROMIZI, VARASANO, CASTORI, LUCIANI, CENCI, FRONDUTI, PERARI, CAMICIA, 
TRACCHEGIANI, SORCINI, NUMERINI, VIGNAROLI, ROMIZI G., SCARPONI, FELICIONI, DE VINCENZI, 
PASTORELLI, PITTOLA, MIGNINI, NUCCIARELLI, LEONARDI), 11 contrari (MORI, BORI, VEZZOSI, BORGHESI, 
MICCIONI, MIRABASSI, BISTOCCHI, MENCARONI, ARCUDI, ROSETTI, GIAFFREDA) espressi dai 32 consiglieri 
presenti e votanti con votazione per alzata di mano il cui risultato è accertato dagli scrutatori sunnominati 
 

DELIBERA 
 

- di istituire ai sensi della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (articolo 1, commi 639 e ss.) e successive modificazioni e 
integrazioni l’Imposta Unica Comunale (IUC), relativamente alle  componenti IMU e TASI;  
 
- di approvare il Regolamento per la disciplina dell’ Imposta Unica Comunale (IUC), relativamente alle componenti so-
pra indicate, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, composto da n. 12 articoli; 
 
- di pubblicare il Regolamento dell’Imposta Unica Comunale – Componenti IMU e TASI, sul sito Internet del Comune 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 10 del 01.09.2014 Pagina volume N.  Ver. 9.5 

Foglio  3   di  3 

di Perugia e di trasmetterlo telematicamente al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del Portale del fe-
deralismo fiscale; 
 
- di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore dal 1° gennaio 2014; 
 
- di dare atto che la disciplina della componente TARI sarà oggetto di apposita disciplina regolamentare alla cui 
approvazione si provvederà con separato atto del Consiglio comunale; 
 
- indi, attesa l’urgenza, su proposta del Presidente, con voti 21 favorevoli (ROMIZI, VARASANO, CASTORI, LUCIANI, 
CENCI, FRONDUTI, PERARI, CAMICIA, TRACCHEGIANI, SORCINI, NUMERINI, VIGNAROLI, ROMIZI G., 
SCARPONI, FELICIONI, DE VINCENZI, PASTORELLI, PITTOLA, MIGNINI, NUCCIARELLI, LEONARDI), 11 astenuti 
(MORI, BORI, VEZZOSI, BORGHESI, MICCIONI, MIRABASSI, BISTOCCHI, MENCARONI, ARCUDI, ROSETTI, 
GIAFFREDA) espressi dai 32 consiglieri presenti e votanti con votazione per alzata di mano il cui risultato è accertato 
dagli scrutatori sunnominati; dichiara l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo  n. 267/2000. 

 


